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КАРПИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК
РЕШЕНИЕ

	22 марта 2015 г.
	
	                           № 14/70


г. Карпинск

	О жалобе Артамоновой И.П. 

на нарушение ведения предвыборной агитации средствами массовой информации при подготовке и проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 5 апреля 2015 года


	Заслушав информацию председателя Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск (далее – территориальная избирательная комиссия) Черных Е.Н., а также рассмотрев материалы Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения по жалобе, поступившей в территориальную избирательную комиссию от зарегистрированного кандидата Артамовоной И.П., выдвинутой избирательным объединением региональное отделение политической партии «Российская партия пенсионеров за справедливость» в Свердловской области, которая жалуется на то, что с 4 декабря 2014 года в СМИ, а именно в газете «Карпинский рабочий» органами местного самоуправления городского округа Карпинск ведется предвыборная агитация за Клопова Андрея Алексеевича под видом новостных, хроникальных передач, последних известий и репортажей. 

По мнению кандидата Артамоновой И.П. «Карпинский рабочий» ограничил права кандидатов самостоятельно определить форму и характер ведения предвыборной агитации, не поясняя, в чем именно это выразилось.

Также заявитель считает, что органами местного самоуправления необоснованно представлены помещения кандидату Клопову А.А. для проведения публичных агитационных мероприятий в виде собраний (встреч).

По существу жалобы Артамоновой И.П. территориальная избирательная комиссия отмечает следующее.

Решение о назначении досрочных выборов Главы ГО Карпинск Думой ГО Карпинск было принято 12.01.2015 и 15.01.2015 опубликовано в муниципальной газете «Карпинский рабочий» № 3 (12770).

В соответствии с пунктом 1 статьи 44, пунктом 1 статьи 64 Избирательного кодекса Свердловской области с момента уведомления избирательной комиссии о своем выдвижении (путем подачи соответствующего заявления) гражданин приобретает права и обязанности кандидата и именно с этого времени для него начинается отсчет агитационного периода. 

А.А. Клопов представил в Карпинскую городскую ТИК документы о выдвижении его кандидатом на выборах Главы городского округа Карпинск 10.02.2015. Следовательно, ставить вопрос о каких-либо возможных нарушениях А.А. Клоповым положений законодательства о выборах, в частности, порядка и правил ведения предвыборной агитации, согласно закону, возможно лишь с 10.02.2015 г., а не с 04.12.2014 г, как указывает в жалобе заявитель.

Приложенный к жалобе выпуск газет «Карпинский рабочий» (№ 6 (12773) от 04-10.02.2015) и газеты «Вечерний Карпинск» (номер от 04.12.2014) свидетельствует о том, что выпуск данных номеров осуществлен до выдвижения А.А. Клопова кандидатом на досрочных выборах Главы городского округа Карпинск.

Изучение содержания статей указывает на следующее.

Материал «Андрей Клопов - за стабильное развитие Карпинска» (газета «Карпинский рабочий») посвящен проведению конференции Карпинского МО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по выдвижению А.А. Клопова кандидатом на досрочных выборах Главы ГО Карпинск. Публикация носит информационный характер, признаков предвыборной агитации, предусмотренных пунктом 2 статьи 63 Избирательного кодекса Свердловской области, статья не содержит.

В материале «Он наш, Карпинский…» (газета «Вечерний Карпинск», выпуск от 04.12.2014) рассказывается о том, что Глава ГО Карпинск Сергей Бидонько, вероятнее всего уйдет с поста главы муниципального образования, а «…В кресло заместителя (и будущего мэра, скорее всего) прочат Андрея Клопова…». Однако статья также имеет информационный характер, признаков предвыборной агитации, предусмотренных пунктом 2 статьи 63 Избирательного кодекса Свердловской области, статья не содержит. К тому же в самой публикации говорится о том, что изложенные сведения имеют предполагаемый (вероятностный) характер. 

При этом необходимо отметить, что по состоянию на 18.03.2015 (дату поступления жалобы) ни Рабочей группой по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов при Карпинской городской ТИК, осуществляющей регулярный мониторинг публикаций в СМИ (в частности, публикаций о выборах в газетах «Карпинский рабочий» и «Вечерний Карпинск»), ни самой комиссией каких-либо нарушений порядка и правил ведения предвыборной агитации со стороны зарегистрированного кандидата на должность  Главы ГО Карпинск А.А. Клопова, редакций перечисленных изданий (при информировании избирателей) установлено не было. 

Надуманным, по мнению комиссии, является и довод заявителя о том, что Карпинской ГТИК, председателем комиссии Е.Н. Черных нарушен принцип равенства кандидатов при представлении им помещений для проведения агитационных публичных мероприятий. Так, постановлением Администрации городского округа Карпинск от 28.01.2015 г. № 81 определены помещения для проведения агитационных публичных мероприятий кандидатами на указанных выборах, а Карпинской городской ТИК установлено время для их проведения. По заявкам кандидатов такие помещения им представляются, а соответствующие уведомления с указанием календарных дат и времени, когда любой другой зарегистрированный кандидат (в том числе, и И.П. Артамонова) вправе получить помещение для проведения своего агитационного публичного мероприятия, размещены на сайте комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Сведениями о представлении помещений органам местного самоуправления городского округа для проведения ими агитационных мероприятий в пользу кого-либо из кандидатов Карпинская ГТИК не располагает.

Фактов изготовления кандидатом А.А. Клоповым агитационных печатных материалов без предварительной оплаты за счет средств соответствующего избирательного фонда либо печатной продукции, не содержащей предусмотренных законом выходных данных, Карпинской ГТИК также не установлено. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, Карпинская городская ТИК полагает, что ни Карпинской городской ТИК, ни ее председателем Е.Н. Черных, ни зарегистрированным кандидатом А.А. Клоповым нарушений положений законодательства о выборах в рассматриваемом случае допущено не было. Не нашли своего подтверждения и факты нарушения избирательного законодательства со стороны редакций газет «Карпинский рабочий» и «Вечерний Карпинск».

С учетом изложенного, руководствуясь статьей 20 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 25, 26 Избирательного кодекса Свердловской области, Карпинская городская территориальная избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск  р е ш и л а:
1. Признать, что в действиях редакций газет «Карпинский рабочий», «Вечерний Карпинск», кандидата А.А. Клопова, Карпинской городской ТИК, а также ее председателя Е.Н. Черных нарушений избирательного законодательства и прав заявителя не установлено. 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, кандидату Артамоновой И.П., редакциям газет «Карпинский рабочий», «Вечерний Карпинск» и разместить на сайте территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Черных Е.Н.
Председатель

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск

________________

Е.Н.Черных

Секретарь

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск

________________

А.П.Колпакова
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